
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N.  13 del 4/10/2023 
 

 
 
 

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEL FONDO RISORSE PER LE POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ - ANNO 2022 -  
LIQUIDAZIONE DELLE INDENNITA’ PER SPECIFICHE  RESPONSABILITÀ 
 
L’anno duemilaventitré il giorno quattro del mese di ottobre alle ore 12:30 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Responsabile di Area  

Adotta la seguente determinazione: 
 

RICHIAMATA: 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 20.12.2021, di approvazione delle linee di 
indirizzo alla delegazione trattante pubblica per la conduzione della contrattazione collettiva 
decentrata (CCDI) 2021 relativa al personale dipendente non titolare di Posizione Organizzativa; 
- la determinazione dell’area amministrativa n. 22 del 16.11.2022, di costituzione del fondo risorse 
decentrate per l’anno 2022; 
- il decreto sindacale n. 4 del 15.06.2022, con il quale è stato nominato, in qualità di componente 
del Nucleo di valutazione in forma monocratica del Comune di Cassano Spinola, il Segretario 
comunale;   
 
DATO ATTO, altresì, che: 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 77 del 16.12.2022 è stata sottoscritta la preintesa del 
contratto economico integrativo concernente la ripartizione del fondo per le risorse decentrate 
per l'annualità 2022 dalla delegazione trattante pubblica e da tutti i dipendenti in servizio in 
mancanza della figura della RSU; 
- il Revisore Unico del conto, ha espresso parere favorevole in merito alla compatibilità dei costi 
inerenti alla costituzione del fondo oggetto del presente atto con i vincoli di bilancio (art. 48, 
comma 6, D. Lgs. 30.03.2001, n° 165 e quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge, e la 
loro coerenza con le norme contrattuali (art. 40, comma 3, D. Lgs. 30.03.2001, n° 165); 
- è stato sottoscritto il Contratto decentrato definitivo 2022, nell’importo complessivo di                 
€ 51.940,97, di cui € 39.145,12 risorse stabii ed € 12.795,85 risorse variabili; 
 
CONSIDERATO, che risultano, ad oggi, come certificato dal responsabile dell'area finanziaria, già 
liquidate, in quanto spesate mensilmente con il trattamento stipendiale, agli aventi diritto, le 
seguenti indennità, in conformità al CCDI: 
-  indennità di rischio                                               
-  indennità di disagio                                              
-  indennità di reperibilità                                      



                                               TOT. € 3.712,85 
 

 DATO ATTO che è stata liquidata, altresì, nel corso del 2022, a cura del Responsabile dell’Area 
Finanziaria, previo visto di liquidazione apposto sull’atto autorizzativo da parte del Responsabile 
della rispettiva Area, la somma complessiva di € 2.445,39 per prestazioni di lavoro straordinario 
svolto dal personale, in conformità alle disposizioni contrattuali sia a livello nazionale che 
decentrato, entro i limiti delle risorse di  € 4.453,30, ai sensi del 4° comma dell’art. 14 del C.C.N.L. 
sottoscritto il 01/04/1999; 
 
DATO ATTO che con determina area amministrativa n. 9 del 14/07/2023 sono state ripartite e 
liquidate le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività relative 
all’anno 2022, e veniva demandato ad un successivo provvedimento la liquidazione per specifiche 
responsabilità, obiettivi e progetti specifici finanziati con risorse art. 67 comma 3 lett.C) CCNL 
21/05/2018 – art. 70  ter per un importo totale di € 13.000,00 in quanto oggetto di specifica 
valutazione circa il raggiungimento degli stessi; 
 
Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione delle indennità per specifiche responsabilità, 
rinviando ad un successivo provveidmento la liquidazione di obiettivi e progetti specifici finanziati 
con risorse art. 67 comma 3 lett.C) CCNL 21/05/2018 – art. 70  ter per un importo totale di €        
8.500,00 in quanto oggetto di specifica valutazione circa il raggiungimento degli stessi; 
 
DATO ATTO delle disponibilità di bilancio 2023-2025, esercizio finanziario 2023, agli appositi 
capitoli; 
 
VISTI: 
- il CCNL Funzioni Locali 2016-2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- l’art. 10 C.C.N.L. 31.03.1999; 
- il decreto del Sindaco, n.  2 del 28.03.2022, con il quale al sottoscritto sono state conferite le 
relative competenze in materia; 

 
DETERMINA 

 
1. DI LIQUIDARE le indennità per specifiche responsabilità per un importo totale di € 4.500,00=, 

nelle risultanze di cui all’allegato tabulato riepilogativo (allegato “A”) 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area finanziaria ogni adempimento conseguente in 
esecuzione del presente provvedimento; 

 
3. CHE il presente provvedimento venga affisso all'Albo Pretorio online per quindici giorni 

consecutivi e che venga pubblicato in Amministrazione trasparente 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa del Bilancio. 

Cassano Spinola, 18/10/2023 

 

IL RESPONSABILE 
f.to Dott.ssa Mariangela Crudele 

 
______________________________________________________________ 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli 
stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° comma – 
lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 

Cassano Spinola, 18/10/2023 

 
IL RESPONSABILE 

f.to Dott.ssa Mariangela Crudele 

 
 
 

______________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel 
sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, 18/10/2023 
IL MESSO COMUNALE 

 


